
令和２年度国民健康保険事業費納付金について

○

H31-R2

増減率

▲ 3.6%

▲ 1.6%

2.3%

▲ 2.8%

▲ 8.8%

・令和2年度の納付金額は、昨年度に比べ2.8%（約5千8百万円）の減となりました。

○ 前年度との比較状況

○ １人あたりの納付金本算定結果

○ 南アルプス市国民健康保険の標準保険料率

所得割 均等割額 平等割額 所得割 均等割額 平等割額 所得割 均等割額 平等割額

6.87% 28,145円 20,474円 2.20% 9,011円 6,555円 1.64% 8,598円 4,125円

7.10% 29,381円 21,314円 2.39% 9,849円 7,145円 1.78% 9,444円 4,490円

6.94% 29,121円 20,817円 2.36% 9,787円 6,996円 1.89% 10,080円 5,205円

6.80% 25,000円 24,000円 2.35% 8,600円 7,800円 1.75% 9,000円 6,700円

○ 南アルプス市国民健康保険の標準的な収納率

（参考）実際の収納率 94.61% ー

R2年度

令和2年度

95.57%

H30年度

94.79%

（参考）

実際の税率

標準的な収納率

平成30年度 平成31年度

94.12%

136,120円

H31-R2増減率

▲ 0.4%

▲ 0.6%

ー

介護納付金分

うち調整措置（減）額

H31年度納付額

（調整措置後）

南アルプス市

県平均

平成28年度納付金額

123,064円

129,820円

・県全体の納付金総額は前年度比▲4.8%、南アルプス市は前年度比▲2.8%で県平均よりも減

少率が小さい状況です。

49,841,142円

135,329円

131,993円

R2年度納付額

（調整措置後）

・調整措置額は、基準となる増加率から差し引く一定割合が毎年1/6ずつ、6年間かけて引き

下げられるため、前年度比▲8.8%で2年連続しての減少しています。

・平成28年度と算定年度の1人あたり納付金額を比較し、増加率が一定割合を超える市町村について

は、平成30年度から令和5年度までの6年間、国、県の公費を充てて納付金額を減少させる調整措置が

講じられることとなっており、本市は調整措置の対象となっています。

132,514円

H31年度

54,901,868円 54,658,611円

南アルプス市の国民健康保険事業費納付金の額

医療給付費分

後期高齢者支援金分

介護納付金分

平成30年度 平成31年度

合　　計

年度

後期高齢者支援金分

1,473,785,160円

431,247,116円

133,481,009円

医療給付費分

2,048,795,135円

令和2年度

1,459,226,954円

446,296,253円

143,271,928円

1,514,262,352円

453,569,643円

140,115,985円

2,107,947,980円2,038,513,285円

資料２


